
Pag. 1 a 2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO GESTORI DELLA CRISI – PROROGA BANDO DI SELEZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE
● con nota acquisita al protocollo camerale n. 10052 del 19.06.2023 è stata stipulata la convenzione 

tra il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche (DiScAG) dell’Università della Calabria e la 
Camera di Commercio di Cosenza per l’organizzazione di corsi di formazione in materia di 
conciliazione, mediazione, composizione della crisi da sovraindebitamento (Legge 3/12), arbitrato e 
giustizia alternativa (ADR) in generale;

● con Deliberazione n. 61 del 23.10.2023 la Giunta Camerale ha preso atto della su citata convenzione 
e ha dato mandato al Segretario Generale di provvedere ai successivi adempimenti, quali, tra gli altri, 
l’approvazione dei bandi di organizzazione e selezione dei corsi;

● in data 20.12.2023 il Responsabile Scientifico designato, Prof. Giulio Nicola Nardo, ha sottoscritto il 
disciplinare di incarico;

● con Determinazione dirigenziale n. 6 del 05,01.2024 è stato approvato il Bando di selezione per 
aggiornamento e formazione gestori della crisi da sovraindebitamento con termine per la 
presentazione delle domande fissato al 12.02.2024;

● che si ravvisa l’esigenza di prorogare il bando per assicurare una più larga partecipazione;

VISTI
● la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";
● la legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso 

ai documenti amministrativi”;
● il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio”;
● lo Statuto camerale;
● il DM 202/2014 recante il regolamento per la formazione e l’aggiornamento dei gestori della crisi;
● la Deliberazione di Giunta Camerale n. 61 del 23.10.2023;
● la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 05.01.2024;

RICHIAMATO
● il Codice della Crisi d’Impresa e dell’Insolvenza, approvato con Decreto Legislativo 12 gennaio 2019, 

n. 14 e ss.mm. e ii.;

CONSIDERATO CHE
● la Camera di Commercio di Cosenza svolge attività in materia di procedura di composizione della crisi 

da sovraindebitamento tramite il proprio Organismo iscritto al n. 32 dell’apposito Registro tenuto 
presso il competente Ministero della Giustizia;

PRESO ATTO
● che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 

all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #Più Connessi, Avv. Francesco 
Catizone;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000061 del 05/03/2024



Pag. 2 a 2

RITENUTO NECESSARIO
● prorogare i termini per la presentazione delle domande relative al  bando di selezione per la 

formazione e l’aggiornamento per gestori della crisi

DETERMINA

di prorogare i termini per la presentazione delle domande relative al  bando di selezione per la formazione e 

l’aggiornamento per gestori della crisi fino alle ore 13,00 del giorno 05.04.2024, dando mandato agli uffici 

camerali interessati per quanto di loro competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
                Avv. Erminia Giorno


		2024-03-05T15:40:53+0100
	Erminia Giorno




